
1 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LUIGI EINAUDI” - DOGLIANI 
Via Ghigliano, 38   -   12063 DOGLIANI (CN) 

tel. 0173 70253 fax 0173 70212 
e-mail cnic846008@pec.istruzione.it - cnic846008@istruzione.it - www.icdogliani.edu.it 

C.F. 93034210042 – C.U. UFRWEN 

Dogliani, 12 aprile 2024 
 

Agli Atti 

All’Albo della scuola/sito Web  

Amministrazione trasparente 

 

OGGETTO: Avviso pubblico per avvio della procedura di selezione di n. 2 figure 

professionali esterne per il conferimento dell’incarico finalizzato alla 

realizzazione di un percorso formativo rivolto ai docenti. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 

recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in 

particolare, l’art. 7, comma 6;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe 

in materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 

30»;  

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione 

dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della 

sicurezza nei luoghi di lavoro»;  

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»;  

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in 

materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 

amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, 

commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei 

contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 

1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»;  

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 

protezione dei dati);  

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione 

pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, 

disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) vigente;  

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 

agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei 

connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale;  

VISTO il programma annuale E. F. per il 2024, regolarmente approvato dai revisori dei conti 

mediante verbale n. 2024/001 del 31/01/2024 e dal Consiglio di Istituto in data 

07/02/2024 (delibera n. 16/3); 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, 

approvato dal Consiglio di Istituto del 12/10/2023 (delibera n. 14/3);  

VISTO il parere favorevole relativo agli aggiornamenti del Piano Triennale dell’Offerta 

Formativa (PTOF) del triennio 2022/25, espresso dal Collegio Docenti del 14/12/2023 

(delibera n. 4/2) e dal Consiglio di Istituto del 18/12/2023 (delibera n. 15/13); 

CNIC846008 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003588 - 12/04/2024 - II.11 - U

mailto:cnic846008@pec.istruzione.it
mailto:cnic846008@istruzione.it
http://www.icdogliani.edu.it/


2 

 

VISTO il Regolamento d’Istituto recante la disciplina per il conferimento di incarichi di 

collaborazione con specialisti, esperti/tutor interni ed esterni, aggiornato dal Consiglio 

di Istituto del 12/10/2023 (delibera n. 14/4);  

ACCERTATA la necessità didattica di procedere a predisporre un percorso formativo inerente 

alla gestione disciplinare della classe e la prevenzione del disagio; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono 

essere assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di 

specifiche competenze professionali;  

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare n. 2 professionisti psicologi, 

in qualità di esperti formatori, ai quali conferire incarico previa pubblicazione di apposito 

bando di selezione;  

RITENUTO che per la presente procedura selettiva la dott.ssa Elena Sardo, Dirigente 

Scolastico dell’Istituto, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

 

DISPONE 
 

Art. 1 - di procedere, per le motivazioni di cui in premessa, all’avvio delle procedure volte al 

conferimento di n. 2 incarichi a professionisti psicologi in qualità di esperti formatori 

specializzati, finalizzate alla realizzazione del percorso formativo per la prevenzione del 

disagio nell’ambito dell’età evolutiva, stimolando la condivisione e la cooperazione; 

 

Art. 2 - di autorizzare la spesa complessiva, a carico del Programma Annuale 2024 sul 

pertinente aggregato di spesa, per l’attività formativa con durata di n. 12 ore 

complessive da attribuire ad ogni formatore per un impegno di spesa massima di € 

1.250,00; 

 

Art. 3 - di riservare all'amministrazione la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di 

una sola manifestazione di interesse / offerta valida; 

 

Art. 4 - di assumere l’incarico come Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 D.Lgs. 

del 31 marzo 2023, quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, comma 7 del 

D.Lgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018; 

 

Art. 5 - che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito dell’Istituzione Scolastica 

all’Albo On-Line e nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi della 

normativa vigente. 

 

 

       Il Dirigente Scolastico 

                               (Elena Sardo) 
 (f.to digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005) 

 

CNIC846008 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003588 - 12/04/2024 - II.11 - U

Firmato digitalmente da ELENA SARDO


		2024-04-12T14:28:18+0200
	ELENA SARDO




